



GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31-12- 2008

Fatturato, Risultato Operativo e Utile Netto in crescita

Fatturato consolidato: € 460 milioni (+7,7%)

Risultato Operativo : € 51,5 milioni (+11,8%)

Utile netto: € 34,8 milioni (+30,2%)

Dividendo proposto a € 0,081 per azione (invariato rispetto al 2007)

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A. ha approvato il Bilancio consolidato di Gruppo e il progetto di Bilancio d'esercizio di SOL S.p.A. per l'esercizio 2008.

Fatturato consolidato per € 460 milioni (+7,7% rispetto ai 427,1 milioni del 2007) ed EBITDA pari a € 99,4 milioni (pari al 21,6% del fatturato e +2,5% rispetto ai 97,1 milioni del 2007). In crescita il Risultato operativo (EBIT) pari a € 51,5 milioni (+ 11,8% rispetto ai 46 milioni del 2007) e l'Utile netto consolidato per € 34,8 milioni (+30,2% rispetto ai 26,7 milioni nel 2007).

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con oltre 1.800 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, proporrà all'Assemblea - convocata a Monza per il prossimo 30 aprile 2009 - la distribuzione di un dividendo di € 0,081 (invariato rispetto al 2007) per azione ordinaria, in pagamento dal 14 maggio 2009.

Nonostante il forte rallentamento delle attività produttive della clientela nel corso dell'ultimo trimestre del 2008, lo sviluppo delle vendite nel 2008 è stato pari a + 4,3% in Italia ed a + 13,9 % all'estero. Nell'Area dei Gas Tecnici l'incremento delle vendite (+ 5,8%, per un fatturato pari a € 313,5 milioni) è derivato dalla capacità di sviluppare nuove tecnologie applicative dei gas e nuovi servizi associati al loro impiego. Nell'Area Home Care (+ 12,3% per un fatturato pari a € 160,3 milioni) la crescita si è confermata particolarmente interessante, grazie allo sviluppo di nuovi prodotti e di nuovi servizi che si affiancano ed integrano le tradizionali attività di ossigenoterapia, ed alla crescente internazionalizzazione.

In un contesto caratterizzato da un marcato rallentamento dell'attività manifatturiera e dal persistente aumento dei costi di produzione e di distribuzione, il Margine Operativo Lordo è risultato comunque in crescita del 2,5%.



Il Risultato Operativo, in crescita dell'11,8% rispetto al 2007, risente positivamente della contabilizzazione del provento non ricorrente pari a € 6,9 milioni relativo al credito vantato dalla Capogruppo SOL SpA nei confronti del Ministero dell'Economia per la restituzione della multa già comminata dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato e successivamente annullata dal Consiglio di Stato.

L'utile netto consolidato, pari a € 34,8 milioni e in aumento del 30,2% rispetto all'anno precedente, ha risentito anche dell'effetto positivo una tantum di circa € 8 milioni di oneri fiscali relativi allo storno di imposte differite precedentemente accantonate, a seguito dell'allineamento dei fondi di ammortamento civilistici con quelli fiscali (Legge Finanziaria 2008).

Gli investimenti ammontano a € 74,3 milioni con un Capex pari al 16,1%; il cash flow operativo consolidato cresce a € 87,6 milioni rispetto a € 75,7 milioni del 2007, mentre l'indebitamento finanziario netto è pari a € 135,8 milioni, in leggera crescita rispetto agli € 114,2 milioni di fine 2007). Il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto, pari al 43,5%, si conferma molto solido e sostanzialmente in linea con il valore del 2007.

La capogruppo SOL S.p.A ha registrato un fatturato pari a € 218,7 milioni, in crescita dell' 1,1% rispetto al 2007, ed un utile netto pari a € 15,8 milioni (€ 8,2 milioni nel 2007).

"Valutiamo molto positivi i risultati conseguiti nel 2008 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che presentano una crescita di circa € 33 milioni in termini di fatturato con una sostanziale tenuta degli indici di redditività nonostante il rallentamento dell'economia nell'ultimo trimestre del 2008".

Con riferimento ai fatti intervenuti successivamente al 31 dicembre 2008, anche il Gruppo SOL è impegnato a fronteggiare la situazione di grave recessione globale dell'economia.

"Per quanto riguarda l'esercizio in corso - ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A.- il persistente stato di incertezza e di crisi economica e finanziaria, la recessione in atto e la scarsissima visibilità di breve periodo, rendono più difficile del solito formulare previsioni affidabili.

Ci proponiamo, comunque, anche grazie agli importanti investimenti in mezzi di produzione e distribuzione in corso di realizzazione, di perseguire l'obiettivo dello sviluppo, soprattutto sui mercati esteri e nel settore Home Care, cercando, per quanto possibile, di contenere i prevedibili, sia pur limitati, cali di fatturato e di redditività del Gruppo soprattutto nelle aree di attività e nei mercati geografici più colpiti dalla sfavorevole crisi congiunturale".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 43 società che operano in Italia ed in 16 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e in quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Area Home Care).

Allegati: Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati

Monza, 27 marzo 2009



Gruppo SOL - Conto economico

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2008	%	31/12/2007	%
Vendite nette	460.043	100,0%	427.072	100,0%
Altri ricavi e proventi	2.752	0,6%	5.379	1,3%
Lavori interni e prelievi	9.675	2,1%	9.960	2,3%
Ricavi	472.470	102,7%	442.411	103,6%
Acquisti di materie	137.794	30,0%	128.155	30,0%
Prestazioni di servizi	142.036	30,9%	128.889	30,2%
Variazione rimanenze	(2.283)	-0,5%	2.686	0,6%
Altri costi	15.328	3,3%	14.516	3,4%
Totale costi	292.875	63,7%	274.246	64,2%
Valore aggiunto	179.595	39,0%	168.165	39,4%
Costo del lavoro	80.156	17,4%	71.100	16,6%
Margine operativo lordo	99.439	21,6%	97.065	22,7%
Ammortamenti	51.574	11,2%	47.800	11,2%
Altri accantonamenti	3.250	0,7%	3.216	0,8%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	(6.875)	-1,5%	-	
Risultato operativo	51.490	11,2%	46.049	10,8%
Proventi finanziari	1.267	0,3%	1.026	0,2%
Oneri finanziari	10.019	2,2%	6.924	1,6%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(8.752)	-1,9%	(5.898)	-1,4%
Risultato ante-imposte	42.738	9,3%	40.151	9,4%
Imposte sul reddito	6.750	1,5%	12.273	2,9%
Risultato netto attività in funzionamento	35.988	7,8%	27.878	6,5%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(1.187)	-0,3%	(1.146)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	34.801	7,6%	26.732	6,3%
Utile per azione	0,384		0,295	



Gruppo SOL - Stato patrimoniale

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2008	31/12/2007
Immobilizzazioni materiali	307.692	284.338
Avviamento e differenze di consolidamento	6.932	5.166
Altre immobilizzazioni immateriali	1.910	1.772
Partecipazioni	519	546
Altre attività finanziarie	1.192	1.198
Imposte anticipate	2.853	3.235
ATTIVITA' NON CORRENTI	321.098	296.255
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	26.735	23.529
Crediti verso clienti	192.001	185.018
Altre attività correnti	17.949	9.356
Attività finanziarie correnti	522	547
Ratei e risconti attivi	1.387	1.071
Cassa e banche	33.256	24.602
ATTIVITA' CORRENTI	271.850	244.123
TOTALE ATTIVITA'	592.948	540.378
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sopraprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	5.695	5.285
Altre riserve	151.869	133.129
Utile netto	34.801	26.732
Patrimonio netto Gruppo	302.864	275.645
Patrimonio netto di terzi	8.488	7.946
Utile di terzi	1.187	1.146
Patrimonio netto di terzi	9.675	9.092
PATRIMONIO NETTO	312.539	284.737
TFR e benefici ai dipendenti	9.677	10.036
Fondo imposte differite	3.740	19.038
Fondi per rischi e oneri	698	714
Debiti e altre passività finanziarie	137.336	105.281
PASSIVITA' NON CORRENTI	151.451	135.069
Passività non correnti possedute per la vendita	-	-
Debiti verso banche	6.399	12.940
Debiti verso fornitori	69.846	67.212
Altre passività finanziarie	26.453	21.705
Debiti tributari	11.880	7.213
Ratei e risconti passivi	3.798	3.367
Altre passività correnti	10.582	8.135
PASSIVITA' CORRENTI	128.958	120.572
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	592.948	540.378